FOLHA N'

1

A§SHMSLTIA
LEûI§LATIVA
ilATO GAO530 0() 5UL
ESTÀDO DO PANÏANAL

ATA DA sExAcÉsIMA sESSÂo on»rxÂnra DA sEGUNDA srssÂo LEGTsLATTvA »l uÉcru^q.
SEGT]NDA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL - ESTADO DO PAI\ITANAL.

Aos dez dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e quarenta e nove minutos, no

Plenârio Deputado Jülio Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Gerson Claro e secretariada pelos

Deputados Paulo Corrêa e Pedro Kemp, primeiro e segundo secretârios, verificada a presença dos Deputados e

constatada a existência de nümero legal, foi aberta a Sessâo Ordinrlria. PEQUENO EXPEDIENTE - Lida e

aprovada a Ata de nümero Sessenta e Sete da Quinquagésima Nona Sessâo Ordinâria. Pelo Senhor primeiro

secretârio foram lidos os seguintes expedientes: Oficio no 1.532124.do Ministério da Sairde; Oficio n'2.183124

da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Gestâo Urbana de Campo Grande. SEGUNDA PARTE DO

PEQUENO EXPEDIENTE - Usaram da palavra os Deputados Antonio Vaz, Pedro Kemp, Lia Nogueira,

Caravina, Gerson Claro, Zeca do PT, Junior Mochi e Pedrossian Neto. Sobre a mesa proposiçôes apresentadas

pelos Deputados Lucas de Lima, Lidio Lopes e Zé Teixeira. GRANDE EXPEDIENTE - Usou da palavra o

Deputado Pedro Kemp. ORDEM DO DIA - Foi aprovado em redaçâo final e votaçâo nominal o Projeto de

Lei no 184122 de autoria do Deputado Neno Razuk. Foram aprovadas em segunda discussâo e votaçâo nominal

as seguintes proposiçôes: Projeto de Emenda Constitucional n" ll24 de autoria do Poder Executivo; Projeto

de Lei n' 116124 de autoria do Deputado Paulo Corrêa. Foram aprovadas em primeira discussâo e votaçâo

nominal as seguintes proposiçôes: Projeto de Lei n" 287123 de autoria do Deputado Roberto Hashioka; Projeto

de Lei n" ll4l24 de autoria do Deputado Lucas de Lima. Foram aprovadas em discussâo ünica e votaçâo

simbrôlica as seguintes proposiçôes: Requerimento de Moçâo de Pesar de autoria da Deputada Lia Nogueira

endereçada aos familiares de Dirce Barbosa Penco; Requerimento de Moçâo de Pesar de autoria do Deputado

Roberto Hashioka endereçada aos familiares de Yasuko Goto; Requerimento de Moçâo de Congratulaçâo de

autoria da Deputada Lia Nogueira endereçada à Sra. Sophia Goulart pela sua atuaçâo profissional como

revisionista de Storyboard, na série de animaçâo infantil "Lupi e Baduki"; Requerimento de Moçâo de

Congratulaçâo de autoria do Deputado Coronel David endereçada aos Policiais Militares, 2o Sargento Leandro

O

Êa
Dü

spcngtÂnro

2'SECRETARIO

PRESIDENTE

-{_

FOLHA DE ATA
MES ANODIAATAN"

202410 julho69

FOLHA N"

2

Â§§EMBLTIA
Lç,GI§LÂTIVA
,!rtïo 6iosto po 5uL
E§TADO DO PA}.ITANAL

Dutra de Souza, 2o Sargento Junior Cézar Rocha Cardoso, Cabo Diogo Coelho Ferreira, Cabo Aparecido Fabiano

Timôteo, Cabo Joâo Paulo Alexandre e Soldado David Bezerra Santos, pelo reconhecimento em razâo da

apreensâo de uma quantidade significativa de drogas na Rodovia MS - 164, em frente a base Aquidabâ, no

Municipio de Ponta Porâ - MS; Requerimento de Moçâo de Congratulaçâo de autoria da Deputada Gleice

Jane endereçada à Dra. Nidia Cristiane Yoshida pelos relevantes serviços prestados à pesquisa cientifica e ao

desenvolvimento de estudos inovadores apartir de recursos naturais, em especial o Projeto em colaboraçâo com

a Associaçâo Divina Flor, que tem por objetivo analisar amostras de cannabis e seu conterido biol6gico;

Requerimento de autoria do Deputado Zecado PT solicitando o cancelamento da reserva do Plenârio Deputado

Jülio Maia, feita para o dia 10 de julho de 2024, aproveitando o ensejo para requerer a reserva do Plenârio

Deputado Jülio Maia, para o dia 2l de agosto de 2024, às 14 horas, para realizaçào de Audiência Püblica para

debater a respeito da saüde dos povos indigenas do Estado de Mato Grosso do Sul; Indicaçôes de autoria dos

Deputados Gleice Jane, Coronel David, Zé Teixeira, Lucas de Lima, Paulo Duarte, Roberto Hashioka, Lia

Nogueira, Jamilson Name, Pedro Kemp, Neno Razuk e Lidio Lopes. EXPLICAÇÂO PESSOAL - Nâo houve

oradores inscritos. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a presente Sessâo. E, para constar,

mandou lavrar a presente Ata da Sessâo Ordinriria que, depois de lida e aprovada, serâ devidamente assinada.

Plenârio Deputado Jülio Maia, dez de julho do ano de dois mil e vinte e quatro.

(J
ü
)ü

" SECRETARIO

2'SECRETARIO

PRESIDENTE

FOLHA DE ATA
ANODIA MESATA N'

202410 julho69